
 

Deutsche Bundesbank, Servicezentrum Finanzsanktionen  ... 
Ludwigstraße 13, 80539 München, Telefon: 089 2889-3800,Telefax: 069 709097-3801 
sz.finanzsanktionen.abfrage@bundesbank.de, www.bundesbank.de, SWIFT: MARK DE FF V

or
dr

. 1
02

8 
 (P

C
)  

  0
1.

17
 

Hinweis: Vorherige Verlautbarung der 
Bundesbank  zu  Finanzsanktionen: 
Rundschreiben Nr. 90/2018 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
10. Dezember 2018 

Rundschreiben Nr. 92/2018 
 
 
 
 
 
An alle 
Kreditinstitute 
 
 
 
 
Finanzsanktionen angesichts von Handlungen, die die territoriale Unversehrtheit, 
Souveränität und Unabhängigkeit der Ukraine untergraben oder bedrohen 
Durchführungsverordnung (EU) 2018/1929 des Rates vom 10. Dezember 2018 
 
 
Sehr geehrte Damen und Herren, 
 
der Rat der Europäischen Union hat mit Durchführungsverordnung (EU) 2018/19291 (Anlage 1) 
neun Personen in die Liste der natürlichen und juristischen Personen, Einrichtungen und 
Organisationen in Anhang I der Verordnung (EU) Nr. 269/20142 (Sanktionsregime 
Ukraine/Russland)  aufgenommen.  
 
Wir bitten Sie, auf der Grundlage von Artikel 8 Absatz 1 der Verordnung (EU) Nr. 269/2014 uns 
 

spätestens bis zum 17. Dezember 2018 
 
per E-Mail oder in Ausnahmefällen per Telefax mitzuteilen, ob und welche Gelder bei Ihnen von 
der Durchführungsverordnung (EU) 2018/1929 betroffen sind. 
_____________ 
1
  Durchführungsverordnung (EU) 2018/1929 des Rates vom 10. Dezember 2018 zur Durchführung der Verordnung (EU) 
Nr. 269/2014 über restriktive Maßnahmen angesichts von Handlungen, die die territoriale Unversehrtheit, Souveränität 
und Unabhängigkeit der Ukraine untergraben oder bedrohen  

 
2
  Verordnung (EU) Nr. 269/2014 des Rates vom 17. März 2014 über restriktive Maßnahmen angesichts von 
Handlungen, die die territoriale Unversehrtheit, Souveränität und Unabhängigkeit der Ukraine untergraben oder 
bedrohen 



Rundschreiben Nr. 92/2018 
Seite 2 von 2 

Deutsche Bundesbank, Servicezentrum Finanzsanktionen 
Ludwigstraße 13, 80539 München, Telefon: 089 2889-3800,Telefax: 069 709097-3801 
sz.finanzsanktionen.abfrage@bundesbank.de, www.bundesbank.de, SWIFT: MARK DE FF 

Fehlanzeigen, die auf jeden Fall erforderlich sind, oder Positivmeldungen bitten wir 
ausschließlich unter Beachtung der beigefügten Hinweise (Anlage 2) zu übermitteln. Mit 
derart aufbereiteten Meldungen unterstützen Sie uns bei der Bearbeitung Ihrer Antworten und 
vermeiden Rückfragen. 
 
Wir haben die Rechtsakte zu Finanzsanktionen auf folgender Website der Deutschen Bundesbank 
unter dem jeweiligen Sanktionsregime eingestellt: 
 
https://www.bundesbank.de/de/service/finanzsanktionen/sanktionsregimes 
 
Mit freundlichen Grüßen 
 
Deutsche Bundesbank 
Hauptverwaltung in Bayern 
Mayrhofer Kriwanek 
 
 
 
Anlagen 

https://www.bundesbank.de/de/service/finanzsanktionen/sanktionsregimes


II 

(Rechtsakte ohne Gesetzescharakter) 

VERORDNUNGEN 

DURCHFÜHRUNGSVERORDNUNG (EU) 2018/1929 DES RATES 

vom 10. Dezember 2018 

zur Durchführung der Verordnung (EU) Nr. 269/2014 des Rates über restriktive Maßnahmen 
angesichts von Handlungen, die die territoriale Unversehrtheit, Souveränität und Unabhängigkeit 

der Ukraine untergraben oder bedrohen 

DER RAT DER EUROPÄISCHEN UNION — 

gestützt auf den Vertrag über die Arbeitsweise der Europäischen Union, 

gestützt auf die Verordnung (EU) Nr. 269/2014 des Rates vom 17. März 2014 über restriktive Maßnahmen angesichts 
von Handlungen, die die territoriale Unversehrtheit, Souveränität und Unabhängigkeit der Ukraine untergraben oder 
bedrohen (1), insbesondere auf Artikel 14 Absatz 1, 

auf Vorschlag der Hohen Vertreterin der Union für Außen- und Sicherheitspolitik, 

in Erwägung nachstehender Gründe: 

(1) Am 17. März 2014 hat der Rat die Verordnung (EU) Nr. 269/2014 angenommen. 

(2) Nachdem am 11. November 2018 in der sogenannten „Volksrepublik Donezk“ und der sogenannten 
„Volksrepublik Lugansk“ sogenannte „Wahlen“ abgehalten wurden, ist der Rat der Auffassung, dass neun Personen 
in die im Anhang des Beschlusses 2014/269/GASP enthaltene Liste der Personen, Einrichtungen und 
Organisationen, die restriktiven Maßnahmen unterliegen, aufgenommen werden sollten. 

(3) Anhang I der Verordnung (EU) Nr. 269/2014 sollte daher entsprechend geändert werden — 

HAT FOLGENDE VERORDNUNG ERLASSEN: 

Artikel 1 

Die im Anhang dieser Verordnung genannten Personen werden in die Liste in Anhang I der Verordnung (EU) 
Nr. 269/2014 aufgenommen. 

Artikel 2 

Diese Verordnung tritt am Tag ihrer Veröffentlichung im Amtsblatt der Europäischen Union in Kraft. 

10.12.2018 L 313 I/1 Amtsblatt der Europäischen Union DE     

(1) ABl. L 78 vom 17.3.2014, S. 6. 

Anlage 1



Diese Verordnung ist in allen ihren Teilen verbindlich und gilt unmittelbar in jedem 
Mitgliedstaat. 

Geschehen zu Brüssel am 10. Dezember 2018. 

Im Namen des Rates 

Die Präsidentin 
F. MOGHERINI  

10.12.2018 L 313 I/2 Amtsblatt der Europäischen Union DE     



ANHANG 

Die nachstehenden Personen werden in die Liste der Personen in Anhang I der Verordnung (EU) Nr. 269/2014 
aufgenommen:  

Name Angaben zur Identifi­
zierung Begründung 

Datum der 
Aufnahme in 

die Liste 

„167. Olga Valerievna 
POZDNYAKOVA/Olga 
Valeryevna 
POZDNYAKOVA 

(Ольга Валерьевна 
ПОЗДНЯКОВА) 

Olga Valeriyivna 
POZDNYAKOVA 

(Ольга Валеріївна 
ПОЗДНЯКОВА) 

Geburtsdatum: 
30.3.1982 

Geburtsort: 
Schachty, Oblast 
Rostow, UdSSR 

‚Vorsitzende‘ der ‚zentralen Wahlkommis­
sion‘ der sogenannten ‚Volksrepublik Do­
nezk‘. In dieser Eigenschaft hat sie an der 
Durchführung der sogenannten ‚Wahlen‘ 
vom 11. November 2018 in der sogenann­
ten ‚Volksrepublik Donezk‘ mitgewirkt und 
hat damit aktiv Handlungen und politische 
Maßnahmen unterstützt und umgesetzt, 
die die territoriale Unversehrtheit, Souverä­
nität und Unabhängigkeit der Ukraine un­
tergraben und die Ukraine weiter destabili­
sieren. 

10.12.2018 

168. Elena Valerievna 
KRAVCHENKO/Elena 
Valeryevna 
KRAVCHENKO 

(Елена Валериевна 
КРАВЧЕНКО) 

Olena Valeriyivna 
KRAVCHENKO 

(Олена Валеріївна 
КРАВЧЕНКО) 

Geburtsdatum: 
22.2.1983 

Geburtsort: 
Swerdlowsk 
(Jekatarinburg), 
UdSSR 

‚Vorsitzende‘ der ‚zentralen Wahlkommis­
sion‘ der sogenannten ‚Volksrepublik Lu­
gansk‘. In dieser Eigenschaft hat sie an der 
Durchführung der sogenannten ‚Wahlen‘ 
vom 11. November 2018 in der sogenann­
ten ‚Volksrepublik Lugansk‘ mitgewirkt 
und hat damit aktiv Handlungen unter­
stützt und politische Maßnahmen umge­
setzt, die die territoriale Unversehrtheit, 
Souveränität und Unabhängigkeit der 
Ukraine untergraben und die Ukraine wei­
ter destabilisieren. 

10.12.2018 

169. Leonid Ivanovich 
PASECHNIK 

(Леонид Иванович 
ПАСЕЧНИК) 

Leonid Ivanovych 
PASICHNYK 

(Леонід Іванович 
ПАСІЧНИК) 

Geburtsdatum: 
15.3.1970 

Geburtsort: 
Voroshilovgrad – 
Lugansk, Oblast 
Voroshilovghrad, 
Ukrainische SSR 

‚Gewählter Führer‘ der sogenannten ‚Volks­
republik Lugansk‘. Durch die Übernahme 
und Ausübung dieser Funktion hat er aktiv 
Handlungen und politische Maßnahmen 
unterstützt und umgesetzt, die die territo­
riale Unversehrtheit, Souveränität und Un­
abhängigkeit der Ukraine untergraben und 
die Ukraine weiter destabilisieren. 

10.12.2018 

170. Vladimir Anatolievich 
BIDYOVKA/Vladimir 
Anatolievich BIDEVKA 

(Владимир Анатольевич 
БИДЁВКА) 

Volodymyr 
Anatoliyovych 
BIDIOVKA 

(Володимир 
Анатолійович БІДЬОВКА) 

Geburtsdatum: 
7.3.1981 

Geburtsort: 
Makeevka – Oblast 
Donezk 

‚Vorsitzender‘ des sogenannten ‚Volksrates‘ 
der sogenannten ‚Volksrepublik Donezk‘. 
Durch die Übernahme und Ausübung die­
ser Funktion hat er aktiv Handlungen und 
politische Maßnahmen unterstützt und 
umgesetzt, die die territoriale Unversehrt­
heit, Souveränität und Unabhängigkeit der 
Ukraine untergraben und die Ukraine wei­
ter destabilisieren. 

10.12.2018 

171. Denis Nikolaevich 
MIROSHNICHENKO 

(Денис Николаевич 
МИРОШНИЧЕНКО) 

Geburtsdatum: 
8.12.1987 

Geburtsort: Lugansk 

‚Vorsitzender‘ des sogenannten ‚Volksrates‘ 
der sogenannten ‚Volksrepublik Lugansk‘. 
Durch die Übernahme und Ausübung die­
ser Funktion hat er aktiv Handlungen und 
politische Maßnahmen unterstützt und 
umgesetzt, die die territoriale Unversehrt­
heit, Souveränität und Unabhängigkeit der 
Ukraine untergraben und die Ukraine wei­
ter destabilisieren. 

10.12.2018 

10.12.2018 L 313 I/3 Amtsblatt der Europäischen Union DE     



Name Angaben zur Identifi­
zierung Begründung 

Datum der 
Aufnahme in 

die Liste 

172. Aleksey Alekseevich 
NAYDENKO 

(Алексей Алексеевич 
Найденко) 

Oleksii Oleksiyovych 
NAYDENKO 

(Олексій Олексійович 
Найденко) 

Geburtsdatum: 
2.6.1980 

Geburtsort: Donezk 

‚Stellvertretender Vorsitzender‘ der ‚zentra­
len Wahlkommission‘ der sogenannten 
‚Volksrepublik Donezk‘. In dieser Eigen­
schaft hat er an der Durchführung der so­
genannten ‚Wahlen‘ vom 11. November 
2018 in der sogenannten ‚Volksrepublik 
Donezk‘ mitgewirkt und hat damit aktiv 
politische Maßnahmen unterstützt und 
umgesetzt, die die territoriale Unversehrt­
heit, Souveränität und Unabhängigkeit der 
Ukraine untergraben und die Ukraine wei­
ter destabilisieren. 

10.12.2018 

173. Vladimir Yurievich 
VYSOTSKIY 

(Владимир Юрьевич 
Высоцкий) 

Volodymyr Yuriyovych 
VYSOTSKYI 

(Володимир Юрійович 
Висоцький) 

Geburtsdatum: 
7.4.1985 

Geburtsort: 
Autonome Republik 
Krim 

‚Sekretär‘ der ‚zentralen Wahlkommission‘ 
der sogenannten ‚Volksrepublik Donezk‘. 
In dieser Eigenschaft hat er an der Durch­
führung der sogenannten ‚Wahlen‘ vom 
11. November 2018 in der sogenannten 
‚Volksrepublik Donezk‘ mitgewirkt und hat 
damit aktiv politische Maßnahmen unter­
stützt und umgesetzt, die die territoriale 
Unversehrtheit, Souveränität und Unab­
hängigkeit der Ukraine untergraben und 
die Ukraine weiter destabilisieren. 

10.12.2018 

174. Maksim Aleksandrovich 
SVIDCHENKO 

(Максим Александрович 
СВИДЧЕНКО) 

Maksym 
Oleksandrovych 
SVIDCHENKO 

Максим Олександрович 
СВІДЧЕНКО 

Geburtsdatum: 
6.4.1978 

‚Stellvertretender Vorsitzender‘ der ‚zentra­
len Wahlkommission‘ der sogenannten 
‚Volksrepublik Lugansk‘. In dieser Eigen­
schaft hat er an der Durchführung der so­
genannten ‚Wahlen‘ vom 11. November 
2018 in der sogenannten ‚Volksrepublik 
Lugansk‘ mitgewirkt und hat damit aktiv 
politische Maßnahmen unterstützt und 
umgesetzt, die die territoriale Unversehrt­
heit, Souveränität und Unabhängigkeit der 
Ukraine untergraben und die Ukraine wei­
ter destabilisieren. 

10.12.2018 

175. Ekaterina Vasilyevna 
TERESHCHENKO/ 
Ekaterina Vasilievna 
TERESHCHENKO 

(Екатерина Васильевна 
ТЕРЕЩЕНКО) 

Kateryna Vasylivna 
TERESHCHENKO 

(Катерина Василівна 
ТЕРЕЩЕНКО) 

Geburtsdatum: 
31.5.1986 

‚Sekretärin‘ der ‚zentralen Wahlkommis­
sion‘ der sogenannten ‚Volksrepublik Lu­
gansk‘. In dieser Eigenschaft hat sie an der 
Durchführung der sogenannten ‚Wahlen‘ 
vom 11. November 2018 in der sogenann­
ten ‚Volksrepublik Lugansk‘ mitgewirkt 
und hat damit aktiv politische Maßnahmen 
unterstützt und umgesetzt, die die territo­
riale Unversehrtheit, Souveränität und Un­
abhängigkeit der Ukraine untergraben und 
die Ukraine weiter destabilisieren. 

10.12.2018“   

10.12.2018 L 313 I/4 Amtsblatt der Europäischen Union DE     



                                                                                                                        Anlage 2 

Deutsche Bundesbank          
Servicezentrum Finanzsanktionen 
 
 

Hinweise für Rückmeldungen bei Abfragen zu Finanzsanktionsrechtsakten 
 
 

Bitte beachten Sie für Ihre Rückmeldung die folgenden Hinweise:  
 
- Antworten Sie grundsätzlich per E-Mail (möglichst mit Antwortfunktion zu diesem 

Mail). Ergänzen Sie beim Antwort-Mail in der von uns vorgegebenen Thema-
/Betreff-Zeile hinter der Position „Meldung“ entweder „Fehlanzeige“ oder 
„siehe gesonderte Meldung“.  

 
- Fügen Sie Ihre Bankleitzahl in der Thema-/Betreff-Zeile am dafür vorgese-

henen Platz ein.  
 
- Muster für die Thema-/Betreff-Zeile Ihres Antwort-Mails: 
 

Rundschreiben Nr. 92/2018, Meldung: Fehlanzeige, BLZ: xxxxxxxx 
 
oder  
 
Rundschreiben Nr. 92/2018, Meldung: Siehe gesonderte Meldung, 
BLZ: xxxxxxxx 
 

- Sofern Sie nicht die Antwortfunktion nutzen, gestalten Sie die Thema-/Betreff-
Zeile Ihres Mails gemäß diesen Vorgaben und senden Sie Ihre Meldung an die 
ausschließlich für Abfragen vorgesehene E-Mail-Adresse  

 
sz.finanzsanktionen.abfrage@bundesbank.de 

 
- Die Erfassung Ihrer Meldung erfolgt elektronisch und ist begrenzt auf die 

vorbezeichneten Angaben in der Thema-/Betreff-Zeile. Sofern Sie für mehre-
re Institute (BLZ) Auskünfte erteilen, ist insoweit für jedes Institut eine ge-
sonderte Anzeige abzugeben. Ferner ist die Meldung stets für jedes Rund-
schreiben getrennt zu erstatten. Sonstige über die Angaben in der Thema-/ 
Betreff-Zeile hinausgehenden weiteren Mitteilungen sind als separates Mail 
an die allgemeine E-Mail-Adresse: sz.finanzsanktionen@bundesbank.de zu 
richten. 

 
- Sollten Sie ausnahmsweise Ihre Rückmeldung per Telefax senden, gestalten Sie 

bitte die Thema-/Betreff-Zeile ebenfalls gemäß den oben angeführten Vorgaben 
und übermitteln Sie Ihr Dokument an die eigens hierfür eingerichtete 
 

Fax-Nr. 069 709097- 3801 

  

mailto:sz.finanzsanktionen.abfrage@bundesbank.de
mailto:sz.finanzsanktionen@bundesbank.de

	RS Nr. 92/2018
	Anlage 1
	Anlage 2




